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 Aksidentet Rrugore 

Shkurt,  2017 

Tiranë, më 21 Mars 2017: Në muajin Shkurt 2017 numërohen 117 aksidente rrugore. Në krahasim 

me Janar 2016, numri i aksidenteve rrugore u ul me 13,3 %.   

Numri i të aksidentuarve në Shkurt 2017 është 159 persona nga 172 që ishte një vit më parë. Numri i të 

aksidentuarve në periudhën Janar- Shkurt 2017 është ulur 14,5 %, krahasuar me të njëjtën periudhë të 

një viti më parë.   

Numri i personave të vdekur gjatë muajit Shkurt është 17 dhe krahasuar me mesataren e personave të 

vdekur gjatë vitit 2016, ky numër është ulur me 22,7 %. Në dy muajt e parë të vitit 2017, numri i 

personave të vdekur është rritur me 2,6 %, në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2016.   

Aksidentet rrugore, në 83,8 % të rasteve, kanë ndodhur nga sjellja e drejtuesit të mjetit. Numri më i lartë i 

aksidenteve (33,3 %) është kryer nga grup mosha 25 – 35 vjeç.  

Në Shkurt 2017, numri të aksidentuarve (vdekur apo plagosur) për 100.000 banorë  

ishte afërsisht 6 persona, krahasuar me mesataren e vitit 2016 ky numër u ul me 25,0 %.  

Fig. 1 Aksidentet rrugore mujore, Shkurt 2013 - Shkurt 2017 
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Tab. 1 Aksidentet rrugore, Shkurt 2017  

Periudha Aksidente Të vdekur  Të plagosur 

 
Gjithsej Femra Meshkuj Femra Meshkuj 

Shkurt 2016 135 2 19 46 105 

Shkurt 2017 117 3 14 37 105 

Ndryshimi vjetor (%) -13,3 50,0 -26,3 -19,6 0,0 

Janar-Shkurt  2016 284 4 34 103 230 

Janar -Shkurt 2017 236 8 31 88 190 

Ndryshimi vjetor  progresiv (në %) -16,9 100,0 -8,8 -14,6 -17,4 

Tab. 2  Aksidentet rrugore, sipas përdoruesve të rrugës, Shkurt 2017 
Periudha Aksidente sipas Të vdekur sipas 

 
Sjellja e Drejtuesit të Mjetit Sjellja e Këmbësorëve Sjellja e Drejtuesit të Mjetit 

Sjellja e 
Këmbësorëve 

Shkurt 2016 115 20 17 4 

Shkurt 2017 98 19 13 4 

Janar-Shkurt 2016 240 44 31 7 

Janar-Shkurt 2017 197 39 31 8 

Tab. 3  Aksidentet rrugore, sipas moshës së drejtuesit të mjetit, Shkurt 2017 

Periudha 0 - 16  vjeç  16 - 25  vjeç  25- 35  vjeç   35- 45  vjeç  45-60  vjeç  60+vjeç  
Larguar nga vendi 

i ngjarjes  

Shkurt 2016 3 26 41 22 27 8 8 

Shkurt 2017 0 24 39 15 24 5 10 

Janar-Shkurt 2016 3 55 83 42 58 20 23 

Janar-Shkurt 2017 1 55 67 36 46 11 20 
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Tab. 4  Aksidentet rrugore sipas qarqeve, Shkurt  2017 

  Aksidente  Të vdekur Aksidente  Të vdekur 

Periudha Shk-16 Shk-17 Shk-16 Shk-17 
Jan.-Shkurt 

2016 
Jan.-Shkurt 

2017 
Jan-Shkurt 

2016 
Jan-Shkurt 

2017 

Shqipëria 135 117 21 17 284 236 38 39 

Tiranë 52 44 6 2 109 100 15 9 

Durrës 19 12 3 0 49 26 5 2 

Shkodër 6 5 1 4 21 8 3 7 

Elbasan 10 10 3 1 19 23 4 4 

Fier 13 7 2 1 21 14 3 4 

Vlorë 6 11 0 3 14 14 0 4 

Korce 8 6 1 0 15 8 3 0 

Lezhë 12 13 2 2 19 25 2 3 

Berat  4 2 1 0 10 4 1 0 

Kukës 1 1 0 0 3 2 0 0 

Diber 2 3 1 0 2 6 1 0 

Gjirokastër 2 3 1 4 2 6 1 6 

Tab. 5  Aksidentet rrugore dhe persona të aksidentuar (vdekur dhe plagosur), 2007 - 2016 

Vitet     Aksidente Të vdekur Të plagosur Të vdekur/100.000 banorë 

2007 1.254 384 1.344 13 

2008 1.208 303 1.256 10 

2009 1.465 378 1.455 13 

2010 1.564 353 1.716 12 

2011 1.876 322 2.150 11 

2012 1.870 334 2.235 12 

2013 2.075 295 2.503 10 

2014 1.914 264 2.353 9 

2015 1.992 270 2.422 9 

2016 2.032 269 2.509 9 

Ndryshimi më i fundit në % 2,06 -0,4 3,6 
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Përkufizime    

 

Aksidente: Aksidentet rrugore që ndodhin tek një ose më shumë persona që goditen nga mjetet e 

qarkullimit rrugor. 

I vdekur: I vdekur nga aksidenti në rrugë quhet çdo person i cili ka vdekur menjëherë ose brenda 30 

ditëve si rezultat i aksidentit. 

 

I plagosur: I plagosur konsiderohet çdo person, i cili nuk ka vdekur por ka marrë plagë të lehta apo të 

rënda si rezultat i aksidentit. 

 

Burimi i të dhënave: Të dhënat janë siguruar nga Ministria e Punëve të Brendshme/Drejtoria e Policisë 

së Shtetit.  

 

Të dhënat e muajit të fundit mbi Personat e vdekur nga aksidentet rrugore janë paraprake dhe subjekt rishikimi. Për më shumë 

referohu: http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/cilësia-statistikore.aspx/  Politika e revizionimit statistikor. 

 

http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/cilësia-statistikore.aspx/

